Haroldus Porta scripsit.

BARDONIS
ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI
VITA DUPLEX

EDENTE D. WILHELMO WATTENBACH PH. D.

I. VITA AUCTORE VULCULDO.

Liutpoldus a. 1051—1059 archiepiscopus Moguntinus decessoris sui Bardonis memoriam posteris commendaturus, vitam eius scribendam mandavit capellano suo Vulculo. Et Liutpoldus quidem a clero Babenbergensi assumptus erat, Vulculdum autem iam Bardonis tempore Moguntiae degisse et virum mitissimum — ea enim laude praecipue claret — cognitum habuisse etsi disertis verbis non dicat, tamen ex toto opere satis manifeste apparet. Auctor enim quum priorem Bardonis vitam minus accurate tradiderit, ea quae Moguntiae gessit optime perspecta habuit, et nonnulla scitu digna retulit, etsi multum abest ut desiderio nostro satisfaciat. Nam brevitatis nimium studiosus, ne synodum quidem illam celeberrimam, quam a. 1049 ipse summus pontifex Leo IX Moguntiae habuit, commemoravit.

Hanc igitur vitam proponimus ope codicis bibliothecae regiae Wirziburgensis. Est chartaceus in folio numero 187 signatus, et saeculo ut videtur XVI ex diversis partibus compactus. Folio primo inscriptum est: Nicolaus Schmidt Vicarius Moguntinus iure me possidet pretio duplicis ducati a Colonnello dicto Krichenbeck Iuliacensi. De quo milite haec in ligatura codicis scripta invenimus: Der Obrist Krichenbeck hat Bucher, fonte fein Buchstaben lesen. wuste doch im Ellenb wie er sie solt verkaufen. Atlasz Hondii ist auch fein geweest: ich hab die Bucher, das Geld hat er verschmirtet, wirt doch noch im Elendt verderben. Et infra: Et factum est ita, zu Nackheim in patria, haec sunt mirabilia ein Weisgerber, ein Leudenand, ein Rittmeister, ein Obrister über drey Regiment zu Pferd, ein Bauer, ein Sadträger. Nominis autem Nicolai Schmidt haec adscripta sunt: Hic vero eundem Moguntinensium archiepiscoporum historiae accommodum mihi utendum concessit, venerabilis contra Haymonis episcopi Halberstadensis, coepiscopi Moguntinensis, commentario in XII prophetas minores pergameno longe praestantissimo, elegantissima simul manu scripto, figurisque longe plurimis una picto in pignus accepto, quem ipsum me volente idem moriens eiusque haeres Reverendissimo domino decano D. Marsilio in perenne gratitudinis debitum consignarunt. Codicis autem nostri possessores sequentes demonstrat inscriptio: Collegii Societatis Iesu Moguntiae. Ex antiq. Nicolaus Schmidt vero quis fuerit, docet relatio eius de signo quodam Kal. lun. 1642 in sole viso, cui haec addidit: Subsecuta funesissima scelleratissimaque detruncatio Caroli Stuardi regis Angliae per proprios ministros perpe-

trata. Nicolaus Schmidt vicarius Moguntinus exul propter Suecos, pro tempore sacellanus aulicus generosissimorum comitum de Manderscheidt in Girolstain.

Hoc igitur in codice inter alia continetur Historia Moguntina, a. 1500 compilata per Io. Hebelinum de Heymbach, canonicum Divi Mauricii Maguntinensis, autographa, cui auctor f. 155 hanc Bardonis vitam integram inseruit. Scripturae specimen ex codice magna cum benignitate nobis transmissio in tabula addimus; vitam ipsam ad fidem libri manuscripti accurate expressimus, paucis tantum, quae suo loco indicata sunt, correctis, et orthographia aliquantum mutata, ne saeculi undecimi scriptorem genuino habitu fraudaremur.

BEATISSIMI BARDONIS GREGIS MAGUNTINI DIGNISSIMI PROVISORIS VITA INCIPIT 10
QUAM SUCCESSOR EIUS L. ARCHIPRAESUL DIGNUS QUENDAM CAPPELLANUM
SUUM NOMINE VULCULUM OB MEMORIAM EIUS COMPONERE FECIT.

981. 1. Ortus est hic lucifer in Teutonicorum Francia, parentum gloria, ecclesiae columna, Maguntinae specialis corona; in pago vero Wedereiba dicto in villa Habprahteshoven^a nomine nuncupata¹, mundanae procreationis sortitus est primordia. Fuit autem de cognatione 15
et de gente illa de qua dicit propheta: *Beata gens cuius est Dominus Deus eius*, et de quilibus per Iheremiam prophetam loquitur Dominus: *Erunt michi in populum et ego ero eis in Deum, daboque eis cor unum et viam^b unam ut timeant me et bene sit eis et filiis eorum post eos.* Pater vero eius Adelbero nomen habens proprium, vir erat religiosus ac timens Deum. Mater autem Christina nuncupata ipso christianitatis suae vocabulo praefigurabat indicia. 20
Qui cum bene essent christiani et nobilis parentelae, Domino donante generantes protulerunt filium spiritualis gratiae nobilitate decorum.

2. Igitur primaevae aetatis tempore, cum iam pueruli corpus sanctum, templum Dei mirum, ad sequentis usum vitae honesta aliqua informandum foret eruditione, ut Domino placuit, relictis mundialibus exercitiis parentes eum litterali scientiae assignare decreverunt. 25
Unde mox dum prima didicit elementa, virtute Dei agnita, qua socia spirabat infantia illumque deinde^c comitabatur exhortandi gratia, per supradictos parentes in Fuldensi ecclesia Deo sanctoque Bonifacio oblatum est sancta ac viva ac bene placens hostia². Ibi divina favente clementia Dei famulus Bardo aggressus est viam quae ad gloriam illum provexit humanam et divinam. Mox primo ingressu litteralibus studiis inter coaemulorum turbas ceteris acutior^d existit, aliorumque profectus profectuum^e suorum celeri sagacitate premit. Et ut paucis perstringam quod verum fuisse coram Deo et angelis eius hodie in caelestibus liquet, hic praeditus est litterali scientia ut post praedicator effectus, mira pariter sapientia et facundia coruscaret. Caritas et humilitas illo crescente pariter nulla sancti sui pectoris occultata creverunt habitatione, de quarum una fratribus amorem et altera praelatis debitum 35
inpendit honorem. His geminis virtutibus in congregatione illa magnis et parvis factus est gratus; in tenera iam aetate tantae spei et tantae claruit industriae, ut fratribus sanioris sententiae non infructuosum, videretur^f aliquas illi in claustro obedientias commendare. Et sic a minoribus incipiens, Domini praecedente et subsequente gratia omnes maiores in illa ecclesia et gradatim singulas ascendit obedientias, non quidem sine gradibus meritorum, 40
quibus sibi de die in diem propinquius iter parabat ad Christum.

3. Interim sicut in monte posita civitas non potest abscondi, divina disponente gratia in castro Wirdina dicto patri monasterii defuncto³ in locum abbatis surrogatur beatus Bar-

a) Habprahteshoven, cod. et in margine manu alia: nunc Oppersahofen dicta. b) desest in codice, lacuna relicta.
c) ita emendandum putavi; illum deum que cod. d) acucior c. e) profectum c. f) videtur c. 45
1) In Oppershoven, haud procul ab oppido Friedberg, Mabilionis tempore adhuc rudera paternae domus Bardonis monstrabantur; v. praefationem eius p. 5. Quatuor mansus ab eo parochiali loci ecclesiae donatos esse, refert Ioannis Rer. Mogunt. I, 468. Natus esse videtur a. 981, quum in vitae alterius c. 14. a. 1031 Kal. Iul. paene quinquagenarius fuisse, c. 28. autem a. 1051, 3. Id. Iun. plus quam septuagenarius obiisse dicatur. 2) sub abbate Erchanbaldo, qui a. 997 - 1011 praefuit monasterio. Vita altera c. 2. 3) Heitharico, cui 1024 Sept. 10. Chuoaradus rex privilegia monasterii confirmavit. Sed mira contradictio in privilegiis apud Lacomblet, Urkundenbuch des Niederrheins I, 104. 106. 107. a. 1033 Geroldus, 1036 iterum Heitharicus, 1040 Geroldus abbates nominantur. Ceterum Bardo etiam in Vita Meinwerici abbas Werthiuensis appellatur.

do*. Cum vero iam pater monachorum nominaretur et esset, Domini servus circa gregem dominicum sibi commissum paternos gerebat affectus^b, et quicquid iam potuit boni exequi, studiosa non cessavit mente operari. Obedientiam quam ipse suis praesulis pridem subiectus praebuit, subditos sibi fratres ipsi et ceteris monasterii prioribus praebere instituit. E exemplo caritatis affectus incitabat. Omne divinum officium adeo circumspicua devotione^c, quod negligenter inordinatum nichil in Dei servitio dereliquit, dum famulatus amatores ad laudem Dei quam plures aggregaverat fratres. Praeterea cuiuscunque operis artifices ad utilitatem ecclesiae conquisivit^d, et illis necessaria et praemia ministrando, illorum artibus ex ecclesiastica familia alios instruit; intus et foris apertos tenens oculos circa curam sibi creditam ut pater familias prudens vigilabat. Ipse et sui fide et veritate et dilectione, et per illud omne tempus frugum terrae habundanti fertilitate et pacis tranquillitate, Domino praestante securi vixere. Quantum suis et fratrum stipendiis superesse potuit, peregrinis et hospitibus partiri non distulit; ad haec indigenti cuique tribuit secundum apostolum cum omni hilaritate et simplicitate quicquid potuit. Ergo et sicut hilarem datorem Deus diligit, et ut ex praecedentibus meritis dona semper augentur iustis, dum forte interit abbas Heresfeldensis obiit mundo^e, in locum illius iubente Domino electus et substitutus est mitissimus Bardo. Rom. 12, 9. 1031.

4. Cum itaque simul in duabus ecclesiis vir Dei providi rectoris fungeretur officio, propter excellentiam maioris ecclesiae priori non minus intendebat, sed omni studio sicut prius vigilare satagebat. Maior etiam ecclesia minori nichil nocuit, minor a maiore illius animum non avertit. Hanc et illam sic disponebat ut dum in una esset occupatus, ab altera penitus esset indivisus. Bona opera quis in minore ante sudaverat, secundum ampliores sumptus maioris ecclesiae omnimodis ampliare laudabili desiderio anhelabat. Die noctuque bonorum actuum lucernam tenens in manibus, viam^f per quam grex Domini sequeretur, ostendit praevious. Quid multa? Non paucos in illo coenobio fratres Domino cooperante constituit; in clero et in populo liberos et servos sibi subditos ut populum Dei tractavit mansueta dominatione et paterna pietate. Opulentiam rerum qua exuberavit, copiose erogavit tam discrete, quatinus sui totius ubertate plenitudinis beatam vitam ducerent, et super venientes quique caritatis ianuam patentem reperirent. Brevi igitur tempori intervallo fama viri percrebuit mundo, quae prudentiam pariter et pietatem praedicaret de illo. Et ita cooperatus est in urbibus atque provinciis, atque adeo gratus et acceptus factus est Conradi imperatoris coniugi^g Gislae prudenti feminae imperatrici augustae^h. Hiis itaque transactis Aribon archiepiscopus sedis Maguntinae ingressus est viam carnis universae. Apr. 6.

5. Dei ergo omnipotentis nutu disponente et supradicta imperatrice augusta interveniente, Bardo Dei servus et monachus Maguntinae urbis factus est praesul venerandus. Igitur ut bonorum vita detrimentum est pessimorum, et ut zelantⁱ mansuetum invidi, modestum superbi, insurrexerunt multi iniqua aemulatione continuo in seryum Dei; monachum et hominem aspectu deformem Maguntinae praesidere sedi dedignantem deridebant, quae foris viderunt carnis sensibus diudicantes, intus latentem spiritualium donorum gratiam nullatenus appreciantes. Animalis enim homo iuxta fidem et doctrinam apostoli non percipit ea quae sunt spiritus Dei. Conviciorum et detractionum non minimum accessit prout aemulantis linguae vanitas saecularis et propria consuetudo suggestit. Ille tamen ut divinae ipsius patientiae virtus ammonuit, humilis et timens Deum tam domesticas quam extraneas indignationes aequo animo sustinuit, se despicientes non despexit, non quid episcopus posset sed quid episcopum deceret considerans. Ex curia et ex domo et ad se undecunque venientes cum ingenti gratiarum alloquebatur dulcedine, illud iam implere festinus quod dicitur: *Quanto magnus es humilia te^j in omnibus*. Sublimationis novae sic temperavit initium, ut iam eius et mores in illam ascenderent gradum de quo dicit evangelista: *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum caelorum*. Sed haec spiritus paupertas sive humilitas quantum ad examen spectat humanitatis, non parvi beato viro extitit causa laboris. Regia illum 1 Cor. 2, 14. Recl. 3, 20. Math. 5, 3.

⁵⁰ a) surrogatur B. B. cod. b) affectos c. c) procurabat vel tale quid deest. d) conquisivit c. e) vocem quae in cod. excidit, ex coniectura supplere. f) coniuge cod. g) zelant c. h) deest in codice.

⁴) Eodem modo etiam alterius vitae auctor c. 9. vel erravit vel veritatem occulavit. Nam deposito Arnolfo abbate suggestione Gislae imperatricis Bardo successit, ut refertur in Ann. Hild. ad a. 103 teste Lamberto dimidio anno post Ariboni successit, post paucos menses secundum Vitam Mainwerci c. 110. ⁵) Suggestione eius, cuius consanguineus fuisse dicitur in vita altera c. 7, iam abbatiam Heresfeldensem nactus erat.

eo amplius mandata urgebant sui que eum econtra minus metuebant et quos proprii honoris invenire debuit fautores, suos invenit prohdolor desertores propriosque delatores. Milites namque sui despecto freno suae mansuetudinis ab eo recedentes, regalibus sese subdiderunt cōntuberniis. Nonnulli etiam ex servientibus ecclesiasticis, curialibus sunt mancipati servituti; obsequiis quibus sibi erant obnoxii, apud imperatorem volebant esse obligati. Hiis quidem familiaribus inimicis deferentibus eorumque perfida instigante nequitia, assidue exigebantur dona ab eo magnifica, et graviora semper illi iniungebantur servitia. Sed unde malignantium perversitas Dei servitio contrahere putabat cum dedecore contumeliam, excellentem Deo faciente accumulavit ei honorem et gratiam. Nam in quocunque negotio Deus illi tantum concessit proventum, unde ipse et sedes sua exaltationis non parum tolleret incrementum.

6. Vir sanctus et mitis non restitit malo, verum etiam vicit^b malum in bono, dicentem revolvens^c euangelistam: *Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram*. Quidam comes suus, nomine perfidus Erkenbaldus, scilicet inmerito urbis Maguntinae praefectus — ideoque dicam inmerito, quia in despectum et contumeliam archipraesulis mitissimi omnem iniustitiam^d et dominationem iniquam exercuit in hominibus sancti Martini — unum ex iudicibus civitatis bene natum et honorabilem virum comprehendit et virgis caesum totandit. Tribuno plebis insidias multas paravit; sic tandem nichil perficiens, apud imperatorem falsa illum accusatione pulsavit, donec homo dives et grandaevus ipse in aquam miserabiliter missus Dei iudicio iniectum crimen Domino auxiliante purgavit. Tertium quandam ex civibus Maguntinis eius instinctu imperator suis cathenis involvit, donec tandem pecunia membrorum suorum sanitatem redemit. Multos eiusdem civitatis alios idem Erkenbaldus malitia plenus diversis^e laesit ubique periculis, atque ipsum beatissimum Dei famulum Bardum, dominum suum, apud aures imperatoris frequens susurro detractionis veneno polluit, et saepe usque ad satisfactionem illum iniquae^f contaminationis impulsione coegit. Ipse vero beatissimus^g Bardo propriam patienter iniuriam tulit, suorumque calumpnias lugens, fletibus incessanter amaris perfudit suorum cladem; suam aestimavit illam, doluit illam, Deo et sanctis eius assidue in orationibus inculcavit.